
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
 Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

N. 1 DEL 17 GENNAIO 2022 
 

 
 
Oggetto: Approvazione delle ore aggiuntive di docenza a.a. 2021/2022, deliberate 
dal C.A. 
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito in modalità mista: in presenza, 
presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto e da remoto con la piattaforma Microsoft Teams,  
il LUNEDì, 17 GENNAIO 2022, alle ore 10:30. 
 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, collegata da remoto con la 
piattaforma istituzionale Microsoft Teams, presiede la seduta. 

 
Sono presenti i Consiglieri: il Direttore, Prof. Epifanio Domenico Comis, il 

Prof. Carmelo Giudice, lo Studente, sig. Alfio Adamo Pio Tomasello. 
 

Il Direttore amministrativo f.f., Dott. Omar Moricca, partecipa alla seduta 
con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 17/01/2022.  
          

         Il Direttore Amministrativo f.f. 
                           Dott. Omar Moricca 

 



 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 1 DEL 17 GENAIO 2022 
 
 
Oggetto: Approvazione delle ore aggiuntive di docenza a.a. 2021/2022, deliberate 
dal C.A. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Visti l’art. 33 della Costituzione italiana e la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. n.114 del 4 
Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. - A.F.A.M. 
n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo per l’utilizzo del fondo d’istituto relativo al 
personale del comparto delle Istituzioni AFAM, sottoscritto il 12 Luglio 2011, che, all’art. 5, 
prescrive il finanziamento delle ore di didattica aggiuntiva, comunque svolte per il funzionamento 
dei corsi istituzionali previsti dai regolamenti didattici, esclusivamente con fondi di bilancio 
appositamente stanziati dai Consigli di Amministrazione a decorrere dall’anno accademico 2011-
2012; 
 
 
Visto il Contatto Nazionale Integrativo per l’utilizzo del fondo d’istituto relativo al personale del 
comparto delle Istituzioni AFAM, sottoscritto l’11 dicembre 2021; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 77/2021 del 6 dicembre 2021 (Approvazione 
del Piano didattico per l'Anno Accademico 2021/2022); 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 85/2021 del 29 dicembre 2021, concernente 
l'approvazione moduli aggiuntivi di docenza a Professori dell'Istituto per l’Anno Accademico 
2021/2022; 
Vista le Deliberazioni del Consiglio Accademico n. 85/2021 del 29 dicembre 2021 e n. 18 del 
10.01.2022, concernente l'approvazione di ulteriori moduli aggiuntivi di docenza a Professori 
dell'Istituto per l’Anno Accademico 2021/2022; 
 
Considerato che è certamente opportuno assicurare la totale continuità dell’offerta formativa 
dell’Istituto per l’Anno Accademico 2021/2022, nelle more del completamento da parte del 
Governo nazionale del processo di statizzazione scaturente dal combinato disposto dell’articolo 22 
bis del Decreto Legge 24 Aprile 2017, n. 50, come modificato in sede di conversione con Legge 21 
Giugno 2017, n. 96, e dell’articolo 1, comma 652, della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205; 
 
Ritenuto opportuno accogliere integralmente i moduli aggiuntivi di docenza ai Professori 
dell'Istituto per l’Anno Accademico 2021/2022 così come formulato dal Consiglio Accademico; 



 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Prendere atto della Deliberazione del Consiglio Accademico n. 85/2021 del 29 dicembre 
2021 e n. 18 del 10.01.2022. 
 

2. Dare atto che il piano di ore eccedenti, aggiuntive per l’Anno Accademico 2021/2022 
sarà strutturato come segue ed ammonta ad 1848 ore totali:  
 
Ore eccedenti il normale orario di cattedra ai seguenti professori 
dell’Istituto: 
 

PROF. GAETANO ADORNO  30 ore 
PROF. GIOVANNI CARUSO  50 ore 
PROF. RENATO MESSINA  90 ore 
PROF. FILIPPO PICCOLO  50 ore 
PROF. AGATINO SCUDERI 50 ore 
PROF. GIUSEPPINA SOFIA  50 ore 
PROF. MARCO TERLIZZI  90 ore 

 

Moduli di docenza aggiuntiva ai seguenti professori dell’Istituto: 
 

 
PRATICA E LETTURA PIANISTICA 

 

PROF. SSA PAOLA LUPO  
PROF. ANGELO PRIVITERA  
PROF. SSA MARIA GRAZIA SCARLATA  

90 ore 
30 ore 
90 ore 

PROF. CARMELO CRINÒ 50 ore 
 

 
TECNICHE CONTRAPPUNTISTICHE II (per il triennio di Organo) 

 
PROF. CARMELO CRINO’     20 ore  

COMPOSIZIONE PER LA MUSICA APPLICATA ALLE IMMAGINI, 20 ore  
TECNICHE COMPOSITIVE I e II,      45 ore 

  STRUMENTAZIONE E ORCHESTRAZIONE,     15 ore 
ANALISI DEI REPERTORI CONTEMPORANEI PER IL TEATRO, 36 ore 
 
PROF. GIOVANNI FERRAUTO      assegnate 90 ore 
 
INFORMATICA MUSICALE 
 
PROF. ANGELO PRIVITERA     60 ore 
PROF. GIUSEPPE ROMEO     60 ore 

 
CODC/01 TECNICHE CONTRAPPUNTISTICHE (per il biennio di Organo) 
 
PROF. CARMELO CRINO’  18 ore  



COMI/03 MUSICA DA CAMERA 
PROF. GAETANO ADORNO,   40 ore 
PROF. GIOVANNI CARUSO  60 ore 
PROF. CARMELO DELL’ACQUA  40 ore 
PROF. BENEDETTO MUNZONE  20 ore 
PROF. CARMELO PAPPALARDO  40 ore 
PROF. NUNZIO MARIA DANIELE PETRALIA 60 ore 
PROF. FILIPPO PICCOLO  40 ore 
PROF. MAURIZIO SALEMI  20 ore 
PROF. ssa SCHILLACI MARIA  40 ore 
PROF. AGATINO SCUDERI  40 ore 
PROF. MARIO SPINNICCHIA  40 ore 
PROF. RAFFAELE TERLIZZI  40 ore 
PROF. ssa MARIA PIA TRICOLI  40 ore 
PROF. GIUSEPPE VENTURA  60 ore 
PROF. ssa CRISTINA ZAGO  20 ore 
 
PROF. FRANCESCO ZAPPALA’  60 ore 
 
 
COTP/06 TEORIA, RITMICA E PERCEZIONE MUSICALE (a seguito della richiesta di 
congedo straordinario della prof. ssa Graziella Squadrito, prot.5124 del 09.12.2021con 
interruzione immediata nel caso in cui la docente dovesse rientrare anticipatamente in 
servizio dal congedo richiesto) 
 
Prof. ssa Angela Arcidiacono    90 ore 
Prof. ssa Antonella Fiorino    90 ore 
Prof. ssa Maria Rosaria Pavone   90 ore 
 
3. Rimandare a successiva approvazione, per l’Anno Accademico 2021/2022 i Laboratori 
approvati dal C.A., puntualizzando che con l’evolversi dell’emergenza sanitaria in atto e nel 
pieno rispetto del DVR dell’Istituto saranno attivati in presenza, compatibilmente, con il 
ridimensionamento della curva dei contagi da COVID-19. 
4. Dare mandato al Direttore amministrativo di adottare gli atti consequenziali di impegno 
della spesa necessari per l’attuazione del presente piano per i moduli aggiuntivi di docenza ai 
Professori dell'Istituto per l’Anno Accademico 2021/2022. 
 

    Il Direttore Amministrativo f.f.                     Il Presidente 
           Dott. Omar Moricca              Prof. Graziella Seminara 

 
 
 


